Отдел кадров и документооборота

ОРИ ГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ» МИНИСТЕРСТВА

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
__________________ (ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З

// №
г. Владикавказ

Об утверждении Порядка получения образования на иностранном языке в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении

высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская
академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Утвердить Порядок получения образования на иностранном языке в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Приказ федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо-Осетинская государственная
медицинская академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации от
10.07.2017 г. № 268/о признать утратившим силу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Турину А.Е.,
проректора по учебно-воспитательной работе.

И.о. ректора А. Турина

Приложение
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России
от 30.12.2021 № 446/о

Порядок
получения образования на иностранном языке в федеральном

государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»

Министерства здравоохранения Российской Федерации

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок получения образования на иностранном языке в
федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (далее - Порядок)
разработан в соответствии с Федеральным законом Российской федерации от
29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом
Министерства образования и науки Российской Федерации от 06.04.2021 г. № 245
«Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной
деятельности по образовательным программам высшего образования - программам
бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры», локальными
нормативными актами, Уставом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации и в соответствии с решением ученого Совета федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо- Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации от 23.12.2021 г. (протокол № 4) с учетом
мнения профсоюзного комитета обучающихся, совета обучающихся федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации (протокол совместного заседания от
21.12.2021 г.(протокол № 74), совета родителей несовершеннолетних обучающихся
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия»
Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол от 20.12.2021
№2).

1.2. Порядок распространяется на структурные подразделения федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства
здравоохранения Российской Федерации, осуществляющие образовательную

деятельность по образовательным программам высшего образования -  программам
специалитета (далее -  структурные подразделения).

1.3. Образование в Академии полностью или частично может быть получено
на иностранном языке в соответствии с основной профессиональной
образовательной программой высшего образования (далее -  ОПОП ВО) в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации об образовании,
настоящим Порядком и иными локальными актами Академии.

II. Получение образования на иностранном языке

2.1. На ОПОП ВО, реализуемые в федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждении высшего образования «Северо-Осетинская
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее - Академия) полностью или частично на иностранном
языке, распространяется действие локальных нормативных актов Академии,
действующих в отношении ОПОП ВО, реализуемых на русском языке, за
исключением особенностей, предусмотренных настоящим Порядком.

2.2. Решение о реализации образовательной программы полностью или
частично на иностранном языке принимает Ученый совет Академии.

2.3. Информация о языках образования в отношении каждой образовательной
программы размещается в электронной информационно-образовательной среде на
официальном сайте Академии.

2.4. Условия приема на обучение по образовательным программа,
реализуемым полностью или частично на иностранном языке устанавливаются
Правилами приема в Академию.

2.5. Получение в Академии образования по образовательной программе
полностью или частично на иностранном языке может осуществляться:

- непосредственно в Академии;
- с использованием различных форм академической мобильности.
2.6. При реализации ОПОП ВО частично или полностью на иностранном

языке текущий контроль успеваемости и промежуточная аттестация по
соответствующей(им) части(ям) образовательной программы, реализуемой(ым) на
иностранном языке, государственная итоговая аттестация осуществляются на
иностранном языке.

III. Требования к образовательным программам, реализуемым на
иностранном языке

3.1. ОПОП ВО, реализуемая полностью или частично на иностранном языке,
формируется в соответствии с требованиями федерального государственного
образовательного стандарта высшего образования соответствующего уровня
образования.

3.2. Решение о разработке и реализации ОПОП ВО полностью или частично
на иностранном языке принимается при соблюдении следующих требований,
обусловленных языком обучения и связанных с наличием:

- педагогических работников, владеющих иностранным языком, обладающих
профильным образованием и квалификацией;

- учебно-методического обеспечения на иностранном языке;
- возможности набора обучающихся с уровнем знаний, необходимых для

освоения ОПОП ВО полностью или частично на иностранном языке;
- договора(ов) с российскими или иностранными образовательными

организациями или иными организациями, обеспечивающими возможность
реализации ОПОП ВО полностью или частично на иностранном языке (при
необходимости).

3.3. Разработка и утверждение образовательной программы, реализуемой
полностью или частично на иностранном языке осуществляется в соответствии с
локальным актом Академии, устанавливающим порядок разработки и утверждения
образовательных программ, представляет собой комплекс основных характеристик
профессионального образования (объем, содержание, планируемые результаты),
организационно-педагогических условий и форм аттестации, который представлен
в виде учебного плана, календарного учебного графика, рабочих программ
дисциплин, практик иных компонентов, а также оценочных и методических
материалов.

IV. Документы об образовании

4.1. Лицам, в полном объеме освоившим ОПОП ВО, реализованную
полностью или частично на иностранном языке, и успешно прошедшим
государственную итоговую аттестацию, выдается документ об образовании
установленного образца. Документ оформляется на русском языке.

4.2. Лицам, получающим образование на иностранном языке, при
необходимости может быть выдана справка об обучении (периоде обучения) на
русском языке.